sandi potestas, quos volebant reuici, & in reiectorum locum ex Vrba alij subleuantur, auctor est Ascanius Pedianus, sub Imperio postea introductum de nullo supplicium sumi, nisi proprio Cesaris chyrographo tabella subscriberetur, & quom in humanum ducerent etiam in facinorosos sequere, Aqua & Igni interdicens ius induerunt, Interdicto enim earum rerum vsu, sine quibus vita consistere non potest, rei inter mortuos numerabantur humore sane, & calore corpora animari intelligebant. Hinc a, noua nuptia ignem, & aquam tangi instituerunt, Quod institutum ad lucin sacris nuptialibus retinemus, Cruenta vero supplicia raro, & in humiliores, ac perditissimos, exercebant. Nunc autem vnius, stulti arbitrio, & indicta plerumque causa in omnem partem secures expediuntur, horret animus, dum recusant in mentem carnificina illa, quam quotidie pro spectaculis spectamus, de excelsis per longa supplicia, & candenti forsice excarnificatis corporibus, Olim non nisi atra die, ac deserto, & infami loco supplicii rei subiaciebantur, Nunc vero ipsa die, ac via celebri qua in Consistorium itur, quasi conmeantibus, gratum sit in crucem actorum spectaculum, Non sic Maiores nostri sed humaniter, clementer, religiose, & sacerdotibus omnino piaculari esse voluerunt, ne vita forent inoptabili. PHILOSOPHVS. Platonis cum est etiam istud institutum in Epistola ad propinquos Dionis, scribit, Sacerdotem inferenda necis,

carceris, exilij Sententia contaminari nefas esse. Idem in Gorgia ait, non decere Sapientem inoptabilem vitam habere, inoptabilem putat eorum, qui capitalibus dicunt. IVRISP. Hoc idem sacris constitutionibus continetur quauis Episcopi hodie titulo, Gubernatoris huic ministerio presciantur. PHILO. Dic prudentissime, quam bene Episcopus orabit pro populo. Vir sanguinis, quam bene plebem suam instruit, Cuius inter tortores, & carnifices conuersatio est, & de exortendendis equaleis sedula disputatio, quique pulchrius, ducit solertiores latrunculatorem, quam religiosum Episcopum haberi. HYST. Dirus, non Diuus Dioclitianus, magistratibus Urbicis, prouinciarumque, Presidibus tantum curę adhibuit, vt neque modestiores vnquam, neque iniustiores, extitisse perhibentur. Huic autem pudet a, Cesarum ignauissimo in moderamine Iuris dicundi nostros superari, ad magistratus, deliguntur, Inclementes, rapaces, Callidi, & plerumque licitatione vincentes, ea (quod peius est) lege, vt nullis legibus etiam repetundarum teneantur, Vnde verum experimur illud Aristotelis, qui legibus hominem preponit, seque simam, bestiam preponit. PHILOSOP. Obseruate obsecro, hec Platonis, quarto de legibus verba, Interitum (inquit) illi Ciuitati paratum video in, qua non lex magistratibus, sed legi magistratus presunt salutem vero illi, vbi lex seruientibus, magistratibus, dominatur. HYST. Inter ipsas namque leges, & secures, & tri-

bunalia flagrans in omne facinus libido dominatur. Cuius rei quum grauate premeremur, & in consilijs publici. verba fiorent, detestari nostra consilia cepta sunt, nec ante calumniari desistim, quae Curia clauderetur Eloquentissimus. Tertullianus honorum virtutum, & pro rebus minime improbis negat esse conuenientulas, Diuus Antoninus respondit. Iustam seruitutem seruentium querelas magis tractationis aduersus dominos suos audiendas nobis vero ne hiscere quidem concessum, in Phalaridis Tauro bullientium mugitus, inibitos nusquam legimus, crudelissimum quod est, & supra quae dici possit, in tormentis tacere iussis tormentum. PHI. Bonis autem moribus imbuuntur Ciuitas, verbo, & opere, quibus solis omnis res est institutio continetur. THE. Saluator noster cepit prius facere, quae docere, qui iubet, aut docet, & non facit, seductor est, ad vitiumque instruit. Lactantius, Incongruens, atque ineptum non in pectore, sed in labijs habere bonitatem. Verum nemo effragatius expressit, quae Sanctus Basilius Ille, quem ex multitudine rerum cognitione magni Graecia vocitauit, li. de lib. stud. qui enim inquit, virtutem in cetero hominum laudant, amplissimisque verbis extollunt, ipsi vero, & libidinem temperantis, & quae sum iustitiae antepouunt, hi mea sententia nihil differunt ab hystrionibus, qui cum poemata in scena agunt, sepe, ut Reges, vel ut potentes prodeunt quum in neque reges, sint, neque potentes, neque omnino forsitan liberi. At hic vltimus est iniuriae terminus, bonus videri, quom non sis.

PHI. Non Crisostomus sequitur populus id est qui bene loquuntur, & male agunt. Sic Impera. Pertinax huius scenodi homines appellabat. Mores principum regulae sunt viuendi Ciuibus, ac exemplar validissimum, in quos omnium conuersi oculi insudant fieri similes. Morum verum dissimilitudo parit odium, Sic similitudo gratam gestis quibusque ea agere, quae Principem obiectant, quae res quantum valeat ad mores Ciuitatis, Plato docet his verbis, non multo labere, neque longo tempore Tyranno opus est, ciuitatis mores mutare. Nam siue ad virtutis officia, siue contra ciues perducere velit, ipse primus viam, perquam sequantur ceteri, ingredia tur oportet, omnia in seipso primum expressa praescribat agendo, alia quidem laudans, atque honorans, alia vero vituperans. HYST. Eleganter ergo Junior Plinius Traiano dixit. Vita principis censura est, eaque perpetuo ad hanc dirigimur, ad hanc conuertimur, neque tam imperio nobis opus est quam exemplo. THE. Hinc Apostolus ad Tymotheum, scribit, Forma esto fidelibus in Conuersationem, in fide, in Castitate. HYST. Sed quid sapientum, ac suarum dogmata commemoramus, nonne ipsi experti sumus, quae diu virtuti honor fuit Papalis, non solum Curia, verum etiam Vniuersus Orbis delectissimis, atque Sanctissimis abundauit viris, At ubi vitia irruerunt, & in summa arcis pro Tribunali visa sunt dare honores, nemo bonus fieri concupiuit, si dignitates omnes auctiorum cernuntur, quae virtutum splendore mereri debent,

quis ad hęc fastigia anhelans, anbellant sane omnes, cum mulandis opibus non inuigilat, cumulari autem sine vitio vix possunt, vt in prouerbijs legitur, qui festinat ditari, non erit innocens, pudet dicere, quibus gratis pascent dignitatum portę. Nimirum si tam paucissimi tonariorum artium sunt studiosi, Veraq; vox illa, Sub bono principe mali Ciues esse non possunt, & contra, Sub malo principe boni esse non possunt. THEO. Grande dubio procul. in principibus crimen. ac pernitiose contagiosum, quando eorū exēplo populi discunt intēperāter viuere, & vsq; adeo grande, q̄ expetibilis sibi sit crude iter cędi, Christo Iesu nostro acclamante. Siquis scandalizauerit vnum ex pusillis istis, expedit ei, vt, in collo eius suspendatur mola asinaria, & mergatur in profundum maris. HYST. Quid si scandalizat orbem vniuersum? THEOL. Tot mortibus dignum Beatissimus Gregorius tradit, quot ad subditos perditionis exempla transmittit. Atq; omnium deſtorum consensu tanq̄ hęc reticis Episcopatu eiciendus, In corrigibilis enim quisq; non immerito inter hereticos nominatur, ea vel maxime ratione, q̄ peccandi impudentia non nisi ab incredulitate profici igitur locupletissimo Cypriani testimonio in hęc verba, Diem domini, & iram dei, & incredulis dira supplicia, & statuta perfidis dira tormenta nemo considerat, quod metueret conscientia nostra. Si crederet, quia non credit, omnino non metuit, si autem crederet, caueret. Si caueret, euaderet, Clemens Papa. Qui enim

rebelliter viuunt, & discere, aut agere bona recusant, magis Diaboli, q̄ Christi membrum esse ostenditur, & potius infidelis, q̄ fidelis esse monstratur. PHIL. Postq̄ scandalizatio tam exitiale scēlus est. Vtrum opus est a vero procedat crimine, IVRISP. Sunt qui exigunt, verum sit, crimen, & notorium vsq; quo scandalus pariat in populo, quorum iuuatur sententia, si nemo presumptione dammandus multo certi minus sum. Pont. Cuius culpam redarguere audeat nemo mortalium. TH. Diuersum eloquentissimi, Martyris Cypriani vrget auctoritas li. de Sing. Cler. Peius est (iucit) q̄ mechia Continentiam ducere criminosam, & infamem facere sanctimoniam, Idem Cyprianus li. de habitu virginum. Excusari non potes, quasi mente casta sion, & pudica, redarguunt te cultus improbi, & impudicus ornatus, nec computari iam potes inter puellas, & virgines Christi: que sic viuunt: vt possis adamari. Et utiq; scandalizatio Deo infensa est: non ob id solum: quo peccatur. Sed quo scandalizatur, Nam: & peccari potest sine scandalo: vt illud Apostoli: Si non caste: caute: & scandalizare potes absq; eo peccato: quod peccare videris: nihil interest quo ad nos mortales: male vel agas: vel agere uidearis: Si me fugit vere nū feceris: non me fugit: per id quod peccasse videris. Neq; minimum peccat quisquis sic viuunt: vt peccare videatur: non enim in eo: q̄ non facis: Sed in eo: q̄ facere videris: scandalizas: ad hęc Aurelius Augusti, li. de Com. Vitę Cleri,

Dux res sunt conscientia, & fama, Conscientia est necessaria tibi, fama proximo tuo, qui confidens conscientię, negligit famam, crudelis est, quę crudelitas viri disertissimi, non in seipsum, vt vulgo creditur. Sed in alios est, qui male agendi inducunt licentiam, vt Idem Augu. Alio loco declarat dicens. Non sunt audiendi, qui sibi sufficere conscientiam dicunt. exilimationem autem non solum impudenter, verum etiam crudeliter contemnentes, quum occidant animas aliorum. I V R. Non ergo suspitionibus sic Pont. iudicatur, Sed manifesto scandalizationis delicto, hinc nullis accusantibus sanctissimum, purgandi ius introductum legimus, & sponte multos Pontifi. Maxi. sibiisse colla, vt iuxta Leonem. iij. H Y S T. Hodie capitale est, de purgatione, aut Consilio cogitare, nec ob aliud tot annos infestis oppressa armis miserabiliter luget Italia In cuius excidium omnium Christianorum concitata sunt arma omnium barbarorum immanitas, ac rabies irritata, testis est Verona, Vicentia, Patavium, & reliqua. Venetia tota. Item Emilia, Tuscia, Rauenna, Brixia. Vbi sine discrimine gentis, sexus, locorum spiritum crudelissime non ignoratur illi infantes, direpta templa, profanata sacra. Moniales, Virgines, Nuptę, atq; innuptę cęse, stuprate, vendatę, prostitute, nec ante ab hostiibus cessatum, q̄ per pauci ad infanem miseriam reseruari intelligerentur Ter signis collatis pugnatum supra ducenta millia Christianorum desiderata, plus riuulis decurrentis sanguinis

nis humani, q̄ imbrum irrigata terra, delirant Reges (vt ille ait) plectuntur achiui, pro aliorum nequitia penas dant innocentes, & q̄ crudelius est, deletis sepe corpibus reintegrare bellum non cessant, quo ventum est. Aurum Ecclesię, ex elemosinis in alimoniam pauperum, & captiuorum redemptionem congestum, effunditur in perniciem etiam animarum, Orabat Moses vt vinceret, non pugnabat, Cecidissent Reges, & Duces Longobardorum, si Diuinus Gregorius humano sanguine polui non formidasset. Ambrosius irruentibus ad Ecclesiam occupandam armatis ne qua strages sequeretur non resistit vi, vt poterat, Sed oratione, & lachrymis, quę sola Clericorum arma esse dicebat. Idem Ambrosius Theodosium Imperatorem & Templi aditu repulit, q̄ in Thessalonicenses siue Innocentium discrimine seuisset, qualem arbitrari se prestitisset erga eos sacerdotes & qui haud dissimilis seuitię extitissent, quid si vidissent deustatis Italię Urbibus, & centenis millibus, Christianorum cęsis gentilium more superbos per Urbem trahi triumphos, solemnia Deo vota solui, gratulationesq; agitari contrarius triumphandi, Santissimaq; Ciuitatis nostre instituta, quę nunquam funestis Ciuium, Sociorumue victorius letari visa est, quibus verbis humanitatem tuam efferam. C. Antonij victor Cautilię, q̄ abserfos gladios in Castra mestos rettulisti. Inuidiosum sane censebas (et si optabilis, et Reipublice per necessaria ea victoria fuerit), sanguinolentis gladiis Ciuium, vt externos

rum cruore hostium exultare . L . Cecinna & C .
 Marius , vt Ciuilibus sanguinis auidi , sic moderatissimi
 victores , quod non protinus ad templa Deorum , &
 aras cucurrerunt . I . Sylla insoens quantum victor fue-
 rit , de confectis pro sepe bellis Ciuilibus neq̃ vnquam
 orans , triumphansq̃ uisus proditur , deniq̃ Fabius me-
 minit , lauream nec Senatam cuiquam decreuisse , neq̃
 quenquam sibi dari petuisse , Ciuitatis parte lacriman-
 te . THE . Neq̃ mirum si tam execrabilis est scan-
 dalizatio , quod plura deterrima inde sequuntur , ma-
 la , ipsius charitatis derelictio , Christianis infidelitas , &
 peccandi licentia , non Christianis irridendæ , ad des-
 teslende (quod peius est , religionis ausa , Apostolus ,
 si propter escam frater tuus scandalizatur iam non in
 Charitate ambulas , noli esca tuum perdere , pro-
 pter quem CHRISTVS mortuus est . Cyrianus ,
 blasphemiam ingerit religioni , quam contulit , qui
 quod confitetur non ante omnes impleuerit . ne Chris-
 tianitas credatur esse fallacia . & mechatio uideatur
 sanctitatis uelamento uestita , propter quod Dominus in
 Euangelio sic prænunciat dicens , sic lumen uestrum lu-
 ceat coram hominibus , vt uidentes opera uestra bona ma-
 gnificent patrem uestrum , qui in Cælis est , Paulus , es-
 stote sine scandalo Iudeis , & Grecis , & Ecclesie Dei ,
 sicut ego , qui per omnia omnibus placeo , non ques-
 rens , quod mihi utile est , sed , quod multis , ut sal-
 uati fiant . Simon Petrus . Hæc est uoluntas Dei vt

beneficentes obmutescere faciatis stultorum hominum
 ignorantiam , quomodo ergo obmutescere facient , qui
 blasphemias ab infidelibus prouocant , & fidelibus
 perniciosum præbent exemplum . Iccirco Paulus ad Ty-
 motheum scribit . Non percussorem Episcopum , idest ,
 qui conscientiam non percutiant singulorum , ut contra
 Iouinianum placet Hieronimo , male ergo Gratianus
 interpretatur , ne proprijs manibus , aliquem cedat , qui
 sensus , quum non quadraret , eidem Hieronimo sias-
 tm subiunxit ; non enim pugilem describit ser . Aposto-
 licus , sed instituit , quid Pont . facere non deberet , absine
 re omnino debet non solum ab his , quæ turpia sunt Epi-
 scopus , uerum etiam ab his , quæ indifferentia habentur ,
 quando propterea prospicit in scandali offensam incide-
 re . Idem Paulus ad Corinth . Si esca scandalizat fra-
 trem meum non manducabo carnem in æternum .

PHYLOSOP . Principem ergo , & esse , & credi
 bonum uirum oportet , si uirtutis studiosam reliquam
 multitudinem fieri desideramus . IURISPER .
 quibus uirtutibus prestare debet princeps ? THE .
 Omnibus quidem , & iccirco Aquinas nosler ait . Non
 dicitur esse aliquis bonus princeps nisi sit bonus per om-
 nes uirtutes morales , & prudens , unde oportet Polyhi-
 cum , idest Rectorem polythie esse prudentem , & per cou-
 sequens bonum uirum . PHYL . Et in primis prudentia ,
 quod dux est aliarum omnium uirtutum ; similis
 ter ; & Temperantia ; sine qua nemo iustus esse pos-

testi. Nam sicut Haud quisq̄ est, qui vicino, familiari
 ue forti, aut liberali, multarumue artium perito conten-
 tus sit, nisi sit etiam temperatus Pariter nec intemperato
 principe letari potest. Hinc Plato ait, Princeps si tempe-
 rantiam non habeat, reliquas licet virtutes habeat, nihil
 est. Item magnifica liberalitate vsq̄ adeo pollere debet,
 vt ne minima pecuniarum cupidinis suspitione, macule-
 tur, q̄ si in pretio ce-sus, habeat nemo non auripera effi-
 cietur. I V R I S P. Nihil mihi videtur istuc absurdi con-
 tinere, quinimmo plus reipu. expetenda Patri familias
 diligentia quam inertium desidia, Patris enim familias
 est opus, querendarum sollicitudo, inq̄; economicę suis
 vii mercaturę quęstus, et medicine sanitas, quę sollicitu-
 do homines reddit solertiores, industrios, quiq̄; quara-
 tumignauis prestant, tantum Communitati sunt vtilios
 res, diuitię singulorum non alterius, magis ingruemi-
 bus, necessitatibus, quam vniuersorum esse intelligunt,
 quo opulentior est respu. et potentior, et sublimior, et
 nobilior sit, est necesse, si pauperes Maiores nostri extis-
 tissent, tam late Imperantem Remp. non habuissent tas
 mesi armis bell. geretur nihilominus, belli neruus, est pe-
 curia, quam desiderantes sunt umbelles, inermesq̄; pre-
 terea pauperes fecicitatis Aristotelicę compotes haud fie-
 ri possunt, q̄ vsu exercendę liberalitatis desituantur.
 P H I. Et si in fronte falsa opinione precepta isthęc ve-
 ra videantur in recessit tu, qui penitus introspexerit, et
 libranine rationis pensitauerit, nihil tam inimicum rei

publice comperiret, q̄ diui iarum illecebras, licet patri
 familias officium sit, quęrere, et quęsita tueri, citra vitium
 tamen accipimus, vt non ducat in delitiis ditari, Sed non
 egere. Hinc diues dictus, q̄ nihil egeat quasi Deus, Ege-
 re vero sapientes referunt ad necessitatem, non autem ad
 luxus, et voluptates, neq̄ Diues definitur, qui multa
 hebēt. sed qui paucis eget, quiq̄ egere non ignorat. Nam
 quo plura habeas, pluribus egeas est necesse, diuitię mo-
 deratione animi terminantur, non rerum affluentia, Ca-
 to Portius sibi exprobrantes, q̄ multis egeret, deridebat,
 q̄ nescirent egere, opes itaq̄ appetendę pro instrumen-
 to ad bene, beateq̄ uiuendum. T H E O. Hoc illud bo-
 num opus est, de quo Apostolus sic ait. Qui Episcopatum
 desiderat, bonum opus desiderat, id est occasionem exer-
 cendarum virtutum habere, secundum Hieronimum.
 P H I. Verum quia difficile est in delitiis diuitiarum vera-
 sari, et illis non reprehensibile est, eorum te, te insidiosis
 blanditiis committere, quibus facillime captiuaberis sa-
 pienter ergo Crates ille Thebanus proiecto in mare non
 paruo auri pandere abite, dixit, pessimę voluptates,
 Ego vos mergam, ne ipse mergar a vobis. Pythagoria-
 ci, Platonicı, ac stoici in solitudinibus, et desertis, ac
 pestilentibus locis habitasse fruntur, ne ulla voluptas-
 tum illecebra a contemplatione sapientię auocarentur,
 T H E. Ad hanc rem Hiero. contra. Iouinianum sic lo-
 quitur. Si quis existimat versari inter delitias, et deli-
 tiarum vitium non teneri seipsum decipit, quam enim pro-

cul ab his remoti *sæpe* capiamur naturæ illecebris: & cogimur ea: cupere: quarum copiam non habemus: quanto magis si circumdanti rebus uoluptatum esse nos liberos arbiruemur: vetus quo sententia est. difficile: immo impossibile est delitijs: & uoluptatibus: affluentes, non ea cogitare: quæ gerimus frustra quidem simulant salua fide: & pudicitia: & integritate mentis: se abui uoluptatibus quum contra naturam sit: copijs uoluptatum sine uoluptate frui: & Apostolus hoc ipsum canens dixit: quæ autem in delitijs uiuens est: mortua est. P. H. Y. Periculosa: itaq; res est: & usq; adeo periculosa: quod reprehensione non carebit quisquis continentiam: uel prudentiam proficitur: & huiusmodi discriminibus: sese oblectaret non reformidat: satius quippe existimo per egestatem liberalitatis usu carere: quàm tam infami periculo se committere. H. Y. S. quod si ratio non suadet: suadeat saltem haud latens: atq; domesticum experimentum. Rigiditas Romanæ Ecclesiæ aduersus uoluptatum illecebras diuitiarum delinquentis em. lita: atq; prorsus effeminata cernitur: & quæ calcare humilitate superbiam: & Imperij fastus despicere solebat: posita nunc mansuetudine cæca ambitu. nis libidin. furens dominandi potestate superbit. quid maius unquam Rom. Imperioz quod tamen non alijs armis: quàm diuitiarum blati. ditus expugnatum: atq; euersum: uidentur salutar. quisquis res magnas ui diuitiaru. p. agi putat: atq; nec armis preclar. quicquàm conficit: sine prudenti. cõsilio: & authoritate: quid humilior castio Ro-

muleis, quid eiusdem victrijs gloriofus, non opulentiã, sed virtutis robore, totiens de finitimis triumphauit, Deus creuit, non creuit, immo inter ipsas res Romana luxuriosis diuitiarum opibus, quid plura? postquam sapientissimi, Catonis habemus testimonium cuius, uerba in oratione ad Senatum contra Catilinam sunt hæc, Nolite, (inquit) existimare Maiores nostros, Rempubl. ex parua armis magnam fecisse, si ita res esset, multo pulcherrimam haberemus, quippe Ciuium, atq; Sociorum armorum atq; æquorum maior copia nobis, quàm illis, est, sed alia fuisse, quæ illi magnos fecerunt Domi indulsoria, foris iustum Imperium. Animus in consulendo Liber, neq; delicto, neq; liberi obnoxius, pro his, nos habemus luxuriam, atq; auaritiam. I. V. R. I. S. P. E. R. I. T. nugæ audire uideor. Si neq; armis, neq; pecunia res magnæ conficiuntur, quibus rebus dicitis confici. P. H. Y. L. O. S. O. Non animaduertisti Cætonis recitata uerba, quod magistra uirtute. Hæc sola sapientes facit, fortes prudentes. Hæc nihil fugendum docet, nisi ignauiã, turpitudinem, uitium, nullos hostes formidabiles fore, nullum locum asperum, inaccessibilem, inexpugnabilem, nullum laborem insolitum, sitim, famem, uigilias tollerare, sub diuo iacere, sole, hyemibus gelu, frigore, durare membra, solos hostes odisse. Ciues, et si. ios diligere iustitiã colere, Deos propitiare suppliciter, pro fide, pro patria pulchrum mori. Hostes inuadere, loco pellere, Ciues seruare, ante alios ascendere inuocare, dicto parere

re, HYST. His me hercle artibus fundata res Romana creuit, potentissimi: reges domiti, bellacissime gentes, ac populi subacti, parua sepe militum manu, numero si hostium exercitus deleti. I V R. Superuacua ad rem bellicam sunt isto modo pecunie, P H. nisi quatenus necessitati que cito expletur, faciant satis, nullus diuitiarum cumulus satis est his, qui mercenario belligerant milite, & Tyrannis in primis, alia sane ratio est pugnantium pro patria, pro Imperio propagando, vel conseruando longeq; nobilior pro libertate, pro liberis, pro focis. pro laribus, alia alienigenorum qui conductitia sipe pugnant. quid ab his preclarum expectare possumus? qui stipem, quam seipsos habent chariorem, aut sipe se putant uilliores. Nunquam ad tantum fastidium res Romana, peruenisset, si non suis lacertis dimicasset, HYST. quantum interfit pro se, an pro alijs pugna re, Pisani memorabile documentum nostra atate prestiterunt, omni pecuniarum, & sociorum auxilio inopes, quattuordecim annorum obsidionem fortissime, soli sustinuerunt, non modo aduersus Florentinas opes, verum etiam uniuersos prope Italos, Gallorumq; impetus, qui omnibus, tum formidolosus erat, splenduit, tum Pisana, virtus etiam feminis iuxta viros, pro muris, pro portis, pro stationibus, die, noctuq; militaria munera intrepide obeuntibus merentur certe suarum laudum egregium preconem, Sed militum interest, vt ille ait, in que cuiusq; temporis virtus incidat, quia pro libertate pugna-

bant, vbi ab omnibus, iuandi erant, pudet, dicere, vel spectatores suarum virtutum, vel expugnatores omnes senserunt. I V R. Profecto ista ratio efficitur quod mercenarij milites vel dum in Castris, degunt, vel in bello cadunt, iisdem honoribus, & fauoribus non gaudeant, quibus, pro patria pugnautes vel occumbentes. P H. Blandiuntur aepol sibiipsis Potentatus nostri temporis, quando se magnos existimant, quod pecunijs, & multo conductio abundans militis, Ego vero solitus sum dicere, imbelles homines. quauis locupletes, & qui alienis manibus preliantur, neq; bello, neq; pace potentes, quid, si pecunie non suppetant? quid si mercenarium non inueniat militem? Et profligato exercitu. vnde, & quam presto; & quam strenuum reparabit nisi fortuitum quensq; rudem, inexercitatum, vel trioboli militem. HYST. Verissima loqueris: experti nunc sumus Gallorum: & Venetorum vires longe minores esse: quam vulgo credebantur: Gallorum potentia: que pridem omnibus terrori erant breui imbecillis apparuit peditum indigna: uno impetu Italia perisi: itaq; qui aliena appetebant. de suis nunc cum Hispanis: & Anglicis dimicare compelluntur: quod non aliunde est: nisi quod externo belligerant pedite: & quauis strenuissimo abundant equitatu, atq; pecunia: verum tamen sine peditatu non est exercitus: aptissime Epycrates vir in re militari peritissimus: pedites manibus similes esse: dicebat: & equites pedibus: longe autem imbecilliores apparuerunt Veneti

homines imbelles viroꝝ . s . peditatu : & equitatu nisi
 conductio: quęnam potentia ipsorum: cerferi potest: quę
 tota ab unius Bartholomęi Albiani fortia, p̄debat, q̄ licet
 fortissime, ū gallis pugnauerit, et optimi, ducis, ac strenua
 issimi, militis munia obierit, imo acri p̄lio superato oia.
 Veneturū, p̄ter vr̄bis, męnia amissa uidimus, deq; ipsis
 actū fuisset, nisi Iulij II. Pont. Rcm. irā turpiter placas
 sent p̄ Orato. s. Publico, decreto ad hoc ipsam destinatos
 Pontificis pedibus calcandas ceruices uniuerso spectante
 Pop. Romano suppliciter porrexissent. Quam breui res
 Romana cecidisset, si post unam, alteram. atq; alterā ad
 Tycinum, Trebiam, Trasimenum, & Cānas memorabi
 les acceptas clades, necuo, & ad manus expedito peditas
 tus, & equitatus. Ciuium delectu reparari exercitus, non
 valuissent. P H Y. Satis euagati sumus tempus est rece
 ptui canamus. Postquam exemplis lucidatus est insidios
 sas fore opum delicias, & veneno male plenas, quas, vt
 materiam omnium malorum nemo sapiens, ut Christus ait,
 concupiuit, superest huius rei cā nō ignoret, quę licet fer
 tissimis argumētis explicari possit breuitatis in gratia sus
 ficiat. Platonis iii. de Rep. recitasse oibus probata verba,
 quę ueris ē uesiro nunquam desinant p̄ctore. Si inter
 stultos cōnumerari si gitis. Constat (inquit) impossibile
 esse in Ciuitate diuitias honorare simul, & temperantiam
 possidere, sed necessarium est, ad alterius extimationem
 semper a terum neq; ligi, & alio idem loco ait. quando
 in Ciuitate diuites, & diuitem r. m. m. r. Virtus, pro

beq; viri despicuntur, incenduntur ad ea studia omnes,
 quę in honore sunt. T H. Hinc Iesus nosler dixit, facili
 us Camelū transire perforamē acus: quā diuicē intrare
 in regnū cęlorū, & Hieron. Li. Conuers. Christ. Iustin.
 non est abundans extraneis facultatibus. I V R. Quod
 audio? diuites ergo beari nequeunt. uerū tamē multos legi
 mus viros sanctos locupletes fuisse. T H. quidam diuites
 sunt auari. opulentiam amare & illam in pretio non has
 bere est impossibile, quia ubi Theaurus tuus, scriptum
 est, ibi, & cor tuum. Nemo potest Deo, & Mamone
 seruire, & de his, qui diuitias in honore habent Plato
 loquitur, & Saluator nosler, diuites Camelis comparat,
 quidam diuites non sunt auari virtutes suscipiunt. ac ues
 nerantur, studium tamen sine iniuria cumulandorum os
 pus non negligunt, & hos dicimus non facile saluos fie
 ri, & hi sunt, qui seminant (vt Iesus docet) inter spi
 nas: Nam uti difficile est, diuitiarum delinimentis non
 capi; ita non facile ad virtutes diues accedit. Causam
 Diuus Hieronimus Lib. de Conuers. Christ. differens
 sic loquitur, fluxu enim rerum, & ubertati copiarum
 animus soluitur, vigor mentis infringitur, virtus corp
 oris enervatur. Alij uero, qui sunt liberales, id est
 qui ad usum virtutis effundunt diuitias, hi beati, &
 Deo similes sunt; qui uero ad malos usus erogant, licet
 largiter. infelices sunt, prodigi. & gratiæ Dei dissipato
 res. Sunt alij, qui non, iure proprietatis sunt diuites,
 sed usu, & ministerio, vt p̄lati, Episcopi, & reliqui

Ecclesiastici dispensatores. Si panem frangant, quibus, et quando ius est, de liberalitate nequaquam laudantur, sed de bene administrata pecunia, sin sibi habent, aut suis delictis indulgentes impediunt, impijssimo. ligantur furto, Nam aurum, quod possident, elemosinarium, & panis pauperum est, inter quos aequa divisio non liberalitas est, sed pia distributio, quod si non fiat, eris alieni, & exorientium panis fraudatio est, IV R. Quod si, Princeps virtutis sit expertus? PH. Et sibi, & alijs conclamat, calamitosusq; conditionis foret, sibi, quod eis, vita quam misera est inquit Plato, & ab omnibus fugienda in quo anima, qua vivit, per vitium est depravata. Idem in legibus, si homo unus, aut paucorum potestas voluptati, & cupiditati deditum animum habeat, hisq; repleti desideret, quoniam id minime assequatur, inexplebili. inextinguibili ardore, & insanabili morbo vexatur, (hac Plato) & non dubium est. quod voluptuosus hominibus, furor sit legis paululum uoluptas, horum autem causam Christianissimis eiusdem uerbis explicatam attendite a se perbis (ait) lex diuina respicitur. quod mox sicut Dei legem derelinquunt, ita deseruntur a deo, deserti autem, & peccant atrocius, & miserabilius, cruciantur, latius eadem Mercurius Trimegistus disserit in Pyramandro a quo Platonem didicisse opinor, sic enim loquitur, Pyramander. i. mens diuina, adsum ego (inquit) his, qui boni, pijs, puri, religiosi, sanctiq; sunt presentia mea se ro illis opem, adeo ut statim cuncta dimiscant, patremq;

pacatum, propitiumq; habeant. Itaq; gratias agant benedicentes pie, & hymnis solemnibus, collaudantes, concedunt sane corpus morti suae, sensuum illecebras fastidiant, utpote qui plane diiudicent, quam laetifera sensum lenocinia, quin etiam ipsa mens ianitoris muncere fungens insidiantes insidias corporis haud quaquam permittit finem consequi suum, aditus autem, per quos blanditiæ manare solent, iugiter intercludo, libinumq; fomes omnes extinguo, contra ab ignauis, improbis, inuidis, iniquis, homicidis, impijs procul admodum habito, permittens eos Demonis ultoris arbitrio, qui ignis acumen incutiens sensus asfligit, magisq; ad patranda scelera hominem armat, ut turpioris culpæ reus acriori supplicio sit obnoxius eumq; sine ulla intermissione ad insatiabiles concupiscentias inflammat. TH. Propterea supplex præcatur Rex David dicens; Ne derelinquas me domine Deus meus, ne discesseris a me, intende adiutorium meum domine deus salutis mee; & iterum; Non auertas faciem tuam a me; in quacunq; die tribulor; inclina ad me aurem tuam: Verum si pensculabimus supradicta Trimegisti; & Platonis verba: non differunt ab illis Pauli ad Romanos; sicut non probauerunt (inquit Apostolus) Deum habere in notitia: tradidit illos Deus in reprobam sensum: ut faciant ea: quae non conueniunt. repletos omni iniquitate: & malitia: fornicatione: & auaritia: nequitia: plenos inuidijs: homicidijs: contentione: dolo: malignitate: & usuris: & deo